

21/7

7

Hr Undén möblerar om

Den svenske ambassadören i Washington, Erik Boheman, har tidigare varit medlem av Sveriges delegation till Förenta nationerna då generalförsamlingen sammanträtt i Lake Success. I år saknas han emellertid i delegationen; hr Undén har tydligen strukit honom från listan. Det är uppenbart att delegationen förlorar i styrka genom att en av våra främsta diplomater — tillika en självständig man och utmärkt Amerikaspecialist — försvinner ur kretsen. Självfallet är där emot ambassadör Sohlman i Moskva med som vanligt; hans sinnelag och rapporter passar helt utrikesledningens önsknin- gar, och han kan väntas representera den ivrigt instämmande följsamheten bland hr Undéns delegationskolleger.

Enligt svensk tradition får partiledningarna föreslå vissa medlemmar av delegationen, och dessa förslag brukar genomgående följas. I år har folkpartiet framfört hrr Wedén och Ståhl. Den förstnämnde, som en gång tillhört delegatio- nen, men vid detta tillfälle (mötet 1950) gjorde några kri-

tiska uttalanden, har emeller- tid ratats av hr Undén; i stäl- let har professor Holmbäck, vilken som rektor vid Uppsala universitet står i begrepp att lämna politiken, blivit utsedd. Hr Undén har här handlat i direkt strid mot en fast praxis, tydligen för att slippa sårme- ningar och opposition, för att säkra likriktningen.

Vid årets FN-möte förelig- ger en tredje liknande föränd- ring. Ministern vid FN, Sven Grafström, har sänts till Mexiko och som efterträdare fått mi- nistern i Dublin, Oscar Thors- ing, en person av den typ som behagar chefen genom sin obe- tingade lydaktighet mot önsk- ningarna från ovan.

Sådan är utrikesministerns metod att säkra stillhet och enighet. Hans motvilja mot ut- rikespolitiska debatter utanför de platta deklarationernas ram har tydligt framträtt i den svenska riksdagen och i det svenska offentliga meningsut- bytet. Inom den lilla FN-dele- gationens krets bör nu hr Undéns dröm om idyllisk sam- stämighet helt kunna realise- ras.

27/7

Hr Undén har i strid mot fast praxis

inte följt folkpartiets förslag då det gällt att utse företrädare för detta parti till medlemmar av den svenska FN-delegationen. Den kritik som riktats häremot finner Morgon-Tidningen som regeringens språkrör helt obe- fogad. Det underliga i försöket att försvara saken är att den utsedde förklaras vara själv- ständig — han har följt hr Un- dén — i motsats till den före- slagne, som genom att oppone- ra mot den officiella politiken markerat sin — osjälvständig- het. Enligt samma resonemang skulle Morgon-Tidningen vara en självständig tidning på grund av sin följsamhet mot re- geringen; det är en ny och lustig användning av ett gam- malt hederligt ord. Vad det gäl- ler är emellertid inte graden av självständighet i detta fall, utan att utrikesministern i överens- stämmelse med traditionen frå- gat en partiledning vilka före- trädare den önskat, men där- efter utnämnt en annan person. Det felaktiga i hr Undéns upp- trädande är dels att han egen- mäktigt bryter mot stadgad ordning på denna punkt, dels att han söker likrikta FN-dele- gationen liksom den svenska di- plomatin. Att hr Boheman i Washington inte blivit delegat, att hr Grafström i Lake Success ersatts av hr Thorsing är andra bevis på den saken. På dessa sistnämnda anmärkningar sva- ras inte alls; här erkänner man i tysthet likriktningsmotivet.